2020年 3月吉日

各位

２０２０年度 糖尿病専門・認定薬剤師養成講習会のご案内

                      公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会長      金田光正
                      専門・認定薬剤師養成支援特別委員会 担当副会長 山田裕之

専門・認定薬剤師養成支援特別委員会 委員長     田村英樹

謹啓 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。当委員会は、「糖尿病専門・認定薬剤師養成講習会」を
年間 5回の 1シリーズとして開催いたします。当講習会は、事前申し込み制です。参加を希望される方は 5 回すべ
てに出席できることを前提にお申し込み下さい。原則として欠席は認めません。
開始時間に30分以上遅れた場合には受講証等の発行はできかねますのでご了承ください。

                           謹白
― 記 ―

 ■第１回 ２０２０年５月１６日（土曜日）    14:00～18:00

特別講演： 「糖尿病の病態・診断と治療、療養指導」

講師 青山内科医院 院長                   青山宏太 先生

共催：ＭＳＤ株式会社

ワークショップ： 模擬症例を用いて糖尿病の病態・診断と治療、療養指導について学ぶ

 ■第２回 ２０２０年７月２５日（土曜日）    14:00～18:00

特別講演： 「薬物療法（インスリン、GLP1製剤）、自己注射手技」

講師 相模原赤十字病院 内科部長               伊藤 俊 先生

共催：ノボノルディスクファーマ株式会社

ワークショップ： 模擬症例を用いて薬物療法（インスリン、GLP1製剤）を考え、自己注射手技を学ぶ

■第３回 ２０２０年９月１２日（土曜日）    14:00～18:00

特別講演： 「薬物療法（経口糖尿病薬）、経口糖尿病薬の薬物動態」

講師 東海大学医学部付属病院 腎内分泌代謝内科 准教授    豊田雅夫 先生

共催： 田辺三菱製薬株式会社、第一三共株式会社

ワークショップ：模擬症例を用いて薬物療法（経口糖尿病薬）・薬物動態の考え方を学ぶ

  ■第４回 ２０２０年１１月７日（土曜日）   14:00～18:00

特別講演： 「食事療法の基本、持続グルコースモニタリング（CGM）・SMBG の基本」

講師 HEC サイエンスクリニック 管理栄養士         柳澤恵美子 先生

共催：株式会社三和化学研究所

ワークショップ： 模擬症例を用いて食事療法、持続グルコースモニタリング（CGM）を学ぶ

■第５回 ２０２１年１月１６日（土曜日）    14:00～18:00

特別講演： 「糖尿病患者の心理と行動（動機づけ面接）」

講師 （株）野村総合研究所 産業医、東京都済生会中央病院 糖尿病・内分泌内科

村田千里 先生

共催：大日本住友製薬株式会社

ワークショップ： 患者のやる気を引き出す動機づけ面接法について演習を通して学ぶ

＜会場＞  第１回、2回：相模原南メディカルセンター、第 3～5回：ユニコムプラザさがみはら
＜参加費＞ 神奈川県病院薬剤師会会員：1回 1000円（会員証の提示が必要です）

非会員  ① 日本病院薬剤師会会員：1回 1500円
② 上記団体に属さない非会員：1回 2000円

例年 5回分まとめて参加費を徴収していますが、感染症流行に伴い各回で徴収する方法とします。

＜申し込み方法＞ Webから登録して下さい。登録サイト https://forms.gle/RCDv56QiDepqiDGRA
定員６０名。申し込み多数の場合は、抽選の上参加者を決定させていただきます。受講の
可否は 5 月 1 日までにメールで連絡いたします。5 月 1 日までにメールが届かない場合は
e-mail : aizawa10@msd.biglobe.ne.jp へお問合せ下さい。

＜申込期間＞ ２０２０年３月１８日(水)～４月３０日(木) 厳守

当研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度、神奈川県病院薬剤師会生涯研修制度、日本糖尿病療養指導士、
神奈川糖尿病療養指導士の各種単位認定の申請を予定しております。

共催 公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会、相模原市内科医会

公Ⅰ-2 専門性向上のための研修会